PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

SEÇÃO I - PORTARIAS

     Estado do Rio de Janeiro
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
   SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

    Rua Sansão Pedro David, nº 344  – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP: 28820-000
      Tel: (22) 2668-1705  - E-mail: semthps@gmail.com

PORTARIA 01/2023

A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -

FMAS designa a servidora Juliana Viviane A. Carneiro, matrícula nº33239-5 para o encargo de

FISCAL do Contrato nº 001/2022 - SEMTHPS contratação vigente do SEBRAE/RJ – Serviço

de Apoio as Micros e pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro, a partir de 14 de

março de 2023, a fim de garantir a boa execução na forma preconizada na Lei Federal 8666/1993,

podendo, para tanto, exercer todos os encargos de fiscalização e gerenciamento de contratação,

assim como todos os atos necessários ao bom andamento dos serviços.

Tonar sem efeito a Portaria nº02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira
Secretária Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social

Ciência da Servidora Designada

Declaro ciência da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão da função.

         Silva Jardim, 14 de março de 2023

PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br       Número 318               16 de Março de 2023

     Estado do Rio de Janeiro

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
   SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
    Rua Sansão Pedro David, nº 344  – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP: 28820-000

      Tel: (22) 2668-1705  - E-mail: semthps@gmail.com

PORTARIA 03/2023

A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -

FMAS designa o servidor Michelle Rodrigues Lima, matricula 4695-7 para o encargo de

FISCAL, e Marcos Aurélio S. Peres – Mat. 092.140.617-77, a partir de 06/03/2023, de todas as

contratações vigentes e futuras do abrigo CASA DO ADOLESCENTE a fim de garantir a boa

execução na forma preconizada na Lei Federal 8666/1993, podendo, para tanto, exercer todos os

encargos de fiscalização e gerenciamento de contratação, assim como todos os atos necessários ao

bom andamento dos serviços.

Torna-se sem efeito a portaria 04/2022, nesta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira
Secretária Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social

Ciência dos Servidores Designados

Declaramos ciência da designação ora atribuídas, e das funções que são inerentes em razão da

função.

         Silva Jardim, 14 de março de 2023

PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

   Estado do Rio de Janeiro
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL
      Rua Sansão Pedro David, nº 344  – Centro – Silva Jardim – RJ – CEP: 28820-000

      Tel: (22) 2668-1705  - E-mail: semthps@gmail.com

PORTARIA 04/2023

A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL –

FMAS designa o servidora Adriene Ferreira Vieira, matrícula nº 22465/1 para o encargo de

FISCAL, e  Fabíola da S. G. Rodrigues - matrícula nº 7928-6, a partir de 06/03/2023  para o

encargo de FISCAL DE APOIO de todas as contratações vigentes e futuras do SEDIMM a fim

de garantir a boa execução na forma preconizada na Lei Federal 8666/1993, podendo, para tanto,

exercer todos os encargos de fiscalização e gerenciamento de contratação, assim como todos os

atos necessários ao bom andamento dos serviços.

Tornar sem efeito a portaria nº 44/2021 nesta data.

            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira
Secretária Municipal de Habitação, Trabalho

e Promoção Social

Ciência dos Servidores Designados

Declaramos ciência da designação ora atribuídas, e das funções que são inerentes em razão da

função.

Silva Jardim, 14 de março de 2023.

PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br       Número 318               16 de Março de 2023
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: gp  @silvajardim.rj.gov.br

PORTARIA N.º 1.047/2023

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo

99, inciso II, “c” da Lei Orgânica Município, de 05 de abril

de 1990.

CONSIDERANDO as orientações do artigo 2°, inciso XI; artigo 3º inciso XI; artigo 4º

inciso XII; artigo 72 e 73 da Lei Municipal nº 1641 de 17/09/2014, que institui o Código Municipal de

Meio Ambiente de Silva Jardim;

CONSIDERANDO as diretrizes da Lei Municipal nº 1291 de 09/01/2004, bem como

suas respectivas alterações, que dispõem sobre o Código Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(CODEMA);

CONSIDERANDO o  artigo 10º  da Lei  Municipal  1853 de 22/12/2022,  que dispõem

sobre a Politica Municipal de Educação Ambiental (PMEA);

CONSIDERANDO a importância da elaboração do Programa Municipal de Educação

Ambiental (PROMEA) como instrumento que encoraja o cidadão a refletir de maneira critica sobre a

sua forma de habitar o mundo, aguçando assim o seu entendimento sobre a cadeia de impacto gerado

por cada uma de suas escolhas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Servidores Públicos Municipais para compor a Comissão visando

elaboração, execução e monitoramento do Programa Municipal de Educação Ambiental (PROMEA);

nos seguintes termos:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA):

                      I- Gabriela Figueiredo da Conceição - Secretária Municipal de Meio Ambiente -

Mat. 7351-2;

II- Thiago Ferreira de Albuquerque - Analista Ambiental - Mat. 7033-5;

III- Alan Costa Neves - Assessor Especial – Mat. 7573-6.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia (SEMECT):

I- Suani Cabral da Silva Carvalho - Professor Docente -Mat. 1679-9

II- Alberto José da Silveira - Professor Docente- Mat. 1690-0

III- Hiolanda das Graças Barrozo e Silva - Diretor das 103-3 - Mat. 914-8.

                Art. 2º - A designação referida no artigo antecedente ocorrerá sem ônus para a administração

Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

Prefeita

PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

SEÇÃO II - TERMOS

PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br       Número 318               16 de Março de 2023

PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 318               16 de Março de 2023

PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57

http://www.silvajardim.rj.gov.br

   Processo nº 2441/2022

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2022 - SEMTICC.

Errata de Publicação do Termo de Homologação referente ao Pregão Presencial n°

98/2022 – SEMTICC, publicado no Boletim Oficial, no dia 01 de fevereiro de 2023, edição número

299, sendo que:

Onde se lê:

THAGIU BAZAR E PAPELARIA LTDA ME, CNPJ 13.516.458/0001-40, no valor de R$ 10.760,48

(Dez mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos);

Leia-se:

THAGIU BAZAR E PAPELARIA LTDA ME, CNPJ 13.516.458/0001-40, no valor de R$ 10.740,68

(Dez mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos).

Silva Jardim, 16 de março de 2023.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 318               16 de Março de 2023

SEÇÃO III - DIVERSOS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 38/2023 – FUMTUR
Processo nº 675/2023

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Guarda-chuvas Coloridos
Participação: Ampla Concorrência.

Tipo: Menor Preço Unitário     Data: 29/03/2023 – 14:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à  Rua Luiz

Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 16 de março de 2023

Fabrício Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2023 – SEMAAP.

Processo nº 8896/2022

 Informamos que foram realizadas adequações no modelo de proposta de preços do Pregão
Presencial Nº 35/2023 – SEMAAP, cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de captura, apreensão, transporte, guarda, alimentação, tratamento
veterinário e posterior destinação de animais de médio e grande porte, em vias públicas do
município, 24 horas por dia, com implantação de microchip para animais capturados, motivo
pelo qual, fica a licitação REPUBLICADA para o dia 30 de Março de 2023 às 10:00h.

Silva Jardim, 16 de março de 2023

   Raquel Luz da Silva
 Pregoeira

PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br       Número 318               16 de Março de 2023

PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 318               16 de Março de 2023

		2023-03-16T17:01:55-0300